
DETERMINAZIONE N. 147 DEL 08/04/2024 

OGGETTO: PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE MINISTERIALE PER LE PERSONE 
CON DISABILITPROGETTI DI VITA INDIPENDENTE MINISTERIALE PER LE PERSONE 
CON DISABILITA' - DPCM 21.11.2019 - DGR 1496/2023 - DGR1696/2018 (L.R.21/2018) 
- APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA D'AMBITO 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE con DPCM del 03/10/2022 “Adozione del Piano nazionale per la non 
autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-2024” è 
stato previsto all’art. 4 il finanziamento delle azioni volte all’implementazione delle “Linee di 
indirizzo per i Progetti di vita indipendente” e con Allegato F del DPCM del 21/11/2019 è 
stato previsto un cofinanziamento regionale annuale; 

VISTI:
 La L.R. 21/2018 “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone 

con disabilità”;
- La DGR 1696/2018 recante “Art.6, L.R. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la 

vita indipendente delle persone con disabilità. Approvazione Linee Guida per 
l’attuazione dei Progetti personalizzati di vita indipendente”;

- La DGR 1496/2023 “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022. 
Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza 
di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto delle 
risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non 
autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità 
gravissima” e “Vita indipendente” - Annualità 2022”;

- La DDS n. 173 del 28.12.2023 “DGR n. 1496/2023 – DPCM del 03.10.2022 – Fondo 
nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 annualità 2022. Art. 4 – Progetti per 
la vita indipendente. Termini e modalità per la presentazione dei progetti nonché per 
l’erogazione e la rendicontazione delle risorse. Assegnazione ed impegno 
dell’importo di € 500.000,00 a favore degli ATS 6, 12, 16, 20, 23”;

VISTO l’Allegato A della DDS n. 173 del 28.12.2023 in cui vengono dettagliati i termini e le 
modalità per la presentazione dei progetti nonché per l’erogazione e la rendicontazione delle 
risorse; 

TENUTO CONTO che:  



- l’ATS 12 Falconara Marittima è l’Ambito capofila a livello provinciale per i “Progetti di 
Vita Indipendente Ministeriale” come da Allegato “D” alla DGR 1496 del 16/10/2023;

- l’ATS 12 come riportato da Allegato “A” alla DDS n. 173 del 28/12/2023, entro il 
30/04/2024 con apposito decreto della Regione riceverà il trasferimento delle risorse 
e si occuperà della liquidazione ai soggetti coinvolti e della rendicontazione;

- l’ATS 12, ha predisposto l’Avviso pubblico e gli allegati A “Modello di domanda redatto 
dalla persona con disabilità” e A1 “Modello di domanda redatto da terzi”;

VISTE:
- la Determinazione n. 30 del 01/02/2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico e 

i modelli di domanda per la realizzazione dei progetti di Vita Indipendente Ministeriale 
e indicato il 15/02/2024 come termine ultimo per la presentazione della domanda;

- la Determinazione n. 82 del 05/03/2024 nella quale sono stati prorogati i termini per 
la presentazione dei progetti di ambito ed è stato riaperto l’avviso pubblico per 
l’individuazione dei beneficiari dove veniva indicato il 18/03/2024 come termine ultimo 
per la presentazione della domanda con l’obiettivo di consentire al maggior numero 
possibile di beneficiari di accedere all’intervento per la Vita Indipendente;

RICHIAMATA la Determinazione n. 140 del 04/04/2024 con cui è stata nominata la 
Commissione per la valutazione dei progetti personalizzati di Vita Indipendente;

DATO ATTO CHE la Commissione giudicatrice si è riunita, in forma riservata, per la 
valutazione dei cinque progetti personalizzati di vita indipendente pervenuti al protocollo 
nella seduta del 04/04/2024, come risulta dal verbale conservato agli atti degli uffici UO 
Disabilità;

VISTA la graduatoria d’Ambito elaborata dalla Commissione nella seduta del 04/04/2024, in 
esito alle valutazioni dei progetti e ordinata in base ai punteggi ricavati da ciascun progetto 
individualizzato secondo i criteri di valutazione indicati nell’Avviso Pubblico e stabiliti a livello 
provinciale;

PRESO ATTO CHE indipendentemente dal budget attribuito al Progetto Personalizzato, il 
finanziamento individuale massimo riconosciuto ai beneficiari per la durata dell’intervento di 
8 mesi è commisurato ai seguenti livelli di intensità assistenziale:

- livello molto alto: 8.600,00 €
- livello alto: 7.000,00 €
- livello medio: 5.700,00 €
- livello basso: 4.700,00 €

VISTA la graduatoria d’Ambito di cui all’Allegato 1 della presente determinazione che ne 
forma parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco dei progetti di vita indipendente 
pervenuti, nonché l’importo dei Budget di progetto assegnati, unitamente alle domande 
ammesse a contributo; 

RICHIAMATO il Budget a disposizione per l’ASP AMBITO 9 assegnato sulla base della 
ripartizione tra gli Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Ancona in base alla 
popolazione residente nella fascia 18-64 anni pari a € 19.982,40, che permette di ammettere 



a finanziamento i primi due progetti di vita indipendente in graduatoria per l’importo totale 
del budget assegnato;

RAVVISATA la necessità di ammettere parzialmente il terzo progetto di vita indipendente in 
graduatoria attraverso il residuo del finanziamento dei primi due progetti per un importo pari 
a € 5.682,40;
 
RITENUTO DI dover trasmettere, così come previsto da bando, i nominativi delle persone 
inserite in graduatoria in posizione utile e i relativi progetti personalizzati all’ATS 12 
Falconara Marittima permettendo all’ambito capofila a livello provinciale per i “Progetti di 
Vita Indipendente Ministeriale” di predisporre la Scheda Progetto da inviare alla Regione al 
fine dell’accesso al finanziamento;

PRESO ATTO che i progetti verranno indicativamente avviati dal 01/05/2024 e termineranno 
il 31/12/2024 e che l’Ambito Territoriale Sociale 12 provvederà alla liquidazione dei contributi 
spettanti ai singoli beneficiari di ciascun ATS;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile della U.O.C. Disabilità;

RICHIAMATI:
- l’art.28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera – 
CDA n.55 del 21/09/2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23/11/2023 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024- 2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto dell’istruttoria in esito alla seduta svolta in data 04/04/2024 dalla 
Commissione esaminatrice;

3. di approvare la graduatoria d’Ambito, di cui all’Allegato 1 alla presente 
Determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;



4. di ammettere a finanziamento i primi due progetti di vita indipendente in graduatoria 
per l’importo totale del budget assegnato;

5. di ammettere parzialmente il terzo progetto di vita indipendente in graduatoria 
attraverso il residuo del finanziamento dei primi due progetti per un importo pari a € 
5.682,40;

6. di trasmettere i nominativi delle persone inserite in graduatoria in posizione utile e i 
relativi progetti personalizzati all’ATS 12 Falconara Marittima permettendo all’ambito 
capofila a livello provinciale per i “Progetti di Vita Indipendente Ministeriale” di 
predisporre la Scheda Progetto da inviare alla Regione e di provvedere alla 
liquidazione dei contributi spettanti ai singoli beneficiari di ciascun ATS

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


